

(א) [בגמנות סו: א] אהא (ב) מנחות ע"א, (ג) וכן אי' בשבת סו: בימות זכא גיטין פס: י"ג קמ"ה. (ד) אהא בדוהא (ה) ד"ה כ"ג כ"ט טו. ע"א: כ"ח טו יד. אי' ברוחא כ"ח טו יד. ובערך ערך כ"ד כ"ג פ"י בנקוס שטעו כ"ח טו יד. ודכו כהלכה לא ר"ו לגנות ולומר טעו אלא אמרו בדוהא כלומר דעת חלונית היא. (ד) [שבת ט"ז:] (ה) שם ק"ו [ו"ד:] (ו) ג"ז שם: (ז) כבודות לג: (ח) כ"ב"א: (ט) כ"ד [ט] [ויקרא כג:] (י) [שבת כ"ג:] (יא) [אמור פס"ה: |] [וכן בכבודות לג:].

הגהות הב"ח

(א) גמ' אמר רבה שאני חדש: (ב) שם דרשנן אדרבנן לא קשיא אלא אמר רבא דר' יהודה אדרבנא יהודה: (א) שם וק"ל מן והא דר' אשי וכו' על ידי קטוף כדברה אלא: (ב) שם והתנן כדבר שאלו (ד) ר"ש ד"ה פשיטנן וכו' נחמן לא משום דמחזר עליו לשורפו:

מוסף רש"י

שלא ברצון חכמים. דגוינן שמה יאכל כשיקטר ויאכל חזק קודם העומר וכן זה שכתב הוא קמח ודאי נקטר קודם העומר (מנחות טו:). ר' יהודה אומר ברצון חכמים היו עושין. ללא גזר שמה יאכל (שם). מותר שלא התיר לו אלא על ידי קטוף. כ"ד ולא נמנעו כמ"ו (דרכים כג) וקיימת המלכות בך, וקטירה קודם העומר אטויה דקמתי נמנתי ואסור לקטר לפני העומר (מנחות טו:). וכו' ה"א. דמשה הוא ולא אכל (שם). דר' ריחם המתנגלת כ"ד ולא נמנע ממנו (שם). קוצרין בית השולחים ושבועמקים. דכיון שהיה יבשה היא, אי' נמנעו לא לתר בשולה אולה לחיבור, לא רעת הן ואין עומר נא מן ואמרינן (שם ע"א). נמקוס שמה מנא אי' חבה קולר וממקוס שאי אמה מביא אמה קולר, ולכן זה עיקר (שם טו). אבל לא גודשין. לא יעשו גדיש עד לאחר העומר (שם טו). חדש בריל מיניה. שרי לא אכל חזק כל השנה (שם). חמץ לא בריל מיניה. כל השנה שרי אכלו עד הנה, ה"לך אחי למעלה (שם). דרבנן ארבעין קשיא. נמנתי, דרבנן לא אמרי רבנן שאין ברצון חכמים עושין דגורין שלא יאכלו, והא אמרי ידוק לאחר הנועד דהיינו בתוך הפסק (שם). קמח וק"ל תנן. דאין ראוין לאכלה, קמח כעין קמח שנתן, ק"ל קמח הנה מנתוה שמשמש בתנור (שם). עד ק"ל מאי איכא למימר. כגון בשעת קצירה דלאי מנתוה. (שם). שהיא מנטפת. ותיקיים הני טעמיה השמן מנטפך כל שעה לתוך הנה, וטעמיה משום גויה שמה יסתפק הימנו ויזין שהקטוה לנר חייב משום מנחה, ואפילו אותה שפופרת על חזק דמאיסא לא לנחש (שבת כ"ב). הבל דלי שנספק. בלמעשה (שבת ק"ב). לא יהא קושירו. דקשר על קיימא הוא לעולם (שם). כורך עליו פונדא. מתנב שני ראש' הפסקו זה על זה ויכרך עליהם פונדא אזור חלול, או פסקיא. פיישול'א (שם). ובלבד שלא יענבנו. למחל דר' יהודה כשר גורין ענינה אטו קשירה ורבנן לא גזרו (שם). קושרין דלי בפסקיא. על פי הנוה דפסקיא לא מנטל ליה הסם (שם). אבל לא בחבל. דמנטל ליה הסם והו' קשר של קיימא. שהי קשור ותלוי שם תמיד (שם). בחבל דגרדי. פליגי דגרין לה ולא מנטל לה (שם). הבל בחבל מיחלף. אינו ניכר בין זה לזה ואי שרינן דגרדי אחי למישרי דענמלא (שם). בכור שאחזו דם. אפיניו"ה, אפילו מוח. אס לא יקויה, אין מקויון לו דם. ואפילו נמקוס שאין עושין צו מוס, דיטל לחזור ולהתפרשות המכה (בכורות לז). יקו ובלבד שלא יטיל בו מום. שלא יתחך ושלל יפגוס את אנו ואם יניב שפמי שאין עמיד לחזור ולהתפרשות דכרי רבנן כל שכן אי לא שרי' ליה נמקוס שאין עושה צו מוס אחי לנעמד נמקוס מוס (בכורות לז).

אור לארבעה עשר פרק ראשון פסחים

שלא ברצון חכמים. דליכא למיגזר דילמא כי מעסקי ציה אחי למיכל מייניה: ר' יהודה אומר כו' מסוך שלא הסרפה לו. קצירה כדרך כל השנה אלא צידים קוטפין המלילות מן הקרקע דהא אסור לקזור לפני העומר דכתיב (ויקרא כג) עומר שהוא תחלה לקצירה וכו' הוא את אסור החדש על ידי שינוי המעשה ולא אחי למיכל: טעמיה והרקה. שהרי קמח מנינא דהיה צידים (ה) וכשטמנוהו והרקדוהו איזה שינוי היה שם דלא ליתי למיחב לפומייה ה"ה שעתא: ומשנינן טעמיה. לא היו טומנין אותו ברחים של מים אלא בצחים של יד דהוי שינוי לזכרון: על גבי נפה. לזכר תחמון של נפה הופך הנפה על פניה: אלא הא דתנן. בגמנות קולרין צית השלחין כדרך מול קודם לעומר: ושל צים העמקים. תבואה הגדילה בין העמקים. וטעמא מפרש הסם כתוב אחד אומר (ו) וקלרתם את קצירה והבאתם אלמנה מותר לקזור קודם לעומר כתוב אחד אומר עומר ראשית קצירכם דמשמע שהוא קודם לכל קציר הא כיצד ממקום שמה מביא עומר אי' אמה קולר קודם לו וממקום שאי אמה מביא עומר אמה קולר ותנן בפרק כל הקרבנות (מנחות פ"ה). אין מביאין סולת למנחה לא מצית הזבלין ולא מצית השלחין ולא מצית העמקים מפני שמתבאה שלהן אינה מן המזבח: מאי איכא למימר. הא ליכא הסם שניייה דהא קולרין קמתי ובמגל ולא גורין דילמא אחי למיכל ואוקמייה להיא כר' יהודה במסכת מנחות בפרק ר' ישמעאל (דף ע"א). ומדמתי סופא אנשי יריחו קולרין לפני העומר כו' ולא מייחו צידם חכמים ואמרינן מאן שמעת ליה דלמר מייחו ולא מייחו ר' יהודה: חדש מצול דיילי מיינה. שהרי לא הורגלו לאוכלו כל השנה ואין למודין לפשוט יד להושיט לפיהם אבל חמץ למודין לא צכך כל השנה: דרבנן אדרבנן לא קשיא. נמנתי, ללא משנית אלא לר' יהודה והא דרבנן נמי קשיא דנמנתי' לא גזרינן והסם קמתי שלא ברצון חכמים דמשמע דגזר ר' מאיר דהוא מצני פלוגמיה דילמא אחי למיכל: הוא עלמו מחזר עליו לשורפו.

ע"ג דבעלמא גזרינן דכד שפסקו צו שלא יושט לפני הכא צדיקת חמץ ליכא למיגזר דהוא עלמו כל עסקו זה בחמץ אינו אלא מחזר עליו לשורפו אין לך זכרון לאיסור גדול מזה: ויביט קח אפילו מיינה. נמנתי. קמח וק"ל טנן. ואין אלו ראוין לאכילה: מקלו וזילין. לאחר שנמייבש בתנור אין לחלו לאכול: מעיקרא. בעודו רך בקליות קודם שיתבש מאי איכא למימר: וכו' סימא. וכו' הוא ע"י הקיטוף כדשני רבא לעיל צית השלחים דליכא קיטוף מאי איכא למימר: אלא בדוהא. וטעמא דרבי יהודה משום דדיילי מיינה וחמץ לא צדיל מיינה שרגיל צו כל שעה: כל נר שצגמ' היינו הכלי קרוישי"ל: מנטפת. טיפין דקות כשהפחילה מצערת: ואפי' היא של חרס. אותה שפופרת דמאיסא אפי' אסור דילמא אחי למיכל מיינה ומנא"ה הנותן שמן לנר חייב משום מצעיר והמתפק ממנו חייב משום מכה: ורבי יהודה מסיב. ואע"ג דשמן הכל דמדיין צו. ודרבנן אדרבנן ליכא לאקשויי דהא אוקמינא טעמא בחמץ משום דהוא עלמו מחזר עליו לשורפו: קשר של קיימא שהוא עשוי שלא להמירו לעולם היו אז מלמלא במסכת שבת [ק"א:]: לא יהא קושירו. דהוי קשר של קיימא אלא עונבו ולא גזרי' ענינה אטו קשירה: כורך. כריכה בעלמא: פונדא. אזור חלול: פסקייה. פיישול'א שכורכין סביבות שוקיים: שלא יענבנו. גזירה משום קשירה הואיל ועסקו צכך. קשיא דרבנן. דשפופרת אדרבנן דחבל: שמן זה בשמן דלל שמה מייחלף ואחי למיכילה: דלאו קשר עשוי למיכילה הוא אלא מפקיד פסקייה'הו' שמו: צכך: אבל זה צחבל. שמה ענינה שם ועולמית: אי ינימא חבל דעלמא. שמשמיישו לכך ואיכא למימא שמה ינימנו שם: דאזני גרדי. שאינו רלו למילוי מים תמיד ורבי יהודה מתיר ולא גזר גבי שבת כדאוקמינא טעמא דמשום חומרא דשבת פרשי אינשי מאיסורא דליה וזכרינן הן אבל דרבנן דהכא אדרבנן דענינה קשיא: ומשנינן חבל צחבל מייחלף כו'. והשתא איתרנו כולה דרבנן גזרו כל היכא דמייחלף בין צחבת בין צשאר אסורי הילכך צחדש לפני העומר גזרו וכן בשפופרת וכן צחבל אכל (ה) בחמץ לא משום דמחזר עליו לשורפו ובענינה נמי לא משום דלא מייחלפא ורבי יהודה גזר בכל מיילי דלא צדילי מיינה וצמדי דדיילי מיינה לא גזר הילכך בחמץ גזר אבל צחדש דיילי מיינה וצבל הכך דשבת משום צדילי מייניהו ודקא מחמירי משום דקסבר היא גופא קשירה היא: ככור. אסור להטיל צו מוס ואפי' לגרוס כדמניא מוס לא יהיה צו [ויקרא כג] אין לי אלא שלא יטיל צו מוס מניין שלא יגרס לו מ"ל [סס] כל מוס במסכת צ"ה (ס:): אין מקויון דם. אפי' נמקוס שאינו עושה צו מוס דהיינו צכל מוקוס שצו אס אינו חותך ממנו עמס או פוגם שפמו או אנו וכל דבר שאינו חוזר לקדמותו הוי מוס אידך לא הוי מוס וקא גזר רבי יהודה אטו מוקוס שעושה צו מוס ואע"ג דקדשים הכל צדילין מנה. מחלוקת רבי שמעון ורבי יהודה צורת כניסים: על

אור לארבעה עשר פרק ראשון פסחים

קוצרין בית השלחין. פירש רש"י ממקום שאי אמה מביא אמה קולר וכו' וצית השלחין וכל הנהו אע"ג דמניא בפרק כל הקרבנות (מנחות דף פ"ה). אס הביא כשר כיון דלכתמלה לא יציא חשבינן ליה ממקום שאי אמה מביא ואין לתמוה מן איכא מידי דמדלוריימא לכתמלה אטו וצדיעבד שרי דאיכא מיילי טובא דבעינן שישנה הכתוב עליו לעכב כגון קדשים (א): **אבר** לא גודשין. דנגדישה ליכא פסידא אס ימתין אחר העומר דדוקא משום פסידא המירו קצירה שממנהרין ליקצר משאר פירות ואי לא קצרי להו ופסלי דהא וסא דשרי רבי יהודה קמח וקלי לעיל (ב) וש לומר משום עולי רגלים הקילו ור' מאיר אוסר בקמח (ג) ושרי קצירה לקמן צפ' מוקוס שנהגו (דף ק"ו). דקמתי צמילמיה קולרין ברצון חכמים והיינו משום פסידא וכן פ"י הקונטרס בגמנות ואס תאלמר א"כ מאי פריך (ד) דילמא הכא שרי רבי יהודה משום פסידא אכל גבי חמץ גזרינן ויש לומר משום מלות ציעור יש להמיר כמו משום פסידא: **כורך** עליו פונדא. לאו דוקא כורך דאפילו לקשר יכול (ה) דלא מנטל ליה וצלבד שלא יענבנו (א) אכלא קאי:

כ"ה היכא דבריד' מיניה לא גזר ר' יהודה. דר' מאיר אדר"מ לא רצה להקשות דלעיל גזר גבי חדש (ג) וגבי ככור לא גזר דצפרק כל פסולי המוקדשין (בכורות לג: וס) תניא ככור שאחזו דם מקויון לו נמקוס שאין עושין לו מוס דכרי ר' מאיר ורבי יהודה אומר וכו' (א) משום דאיכא לשנויי שאני ככור דאיכא פסידא (ב): זה

כורך עליו פונדא או פסקיא ובלבד שלא יענבנו קשיא דרבי יהודה אדרבי יהודה קשיא דרבנן אדרבנן אדרבנן לא קשיא בשמן מיחלף ענינה בקשירה לא מיחלף דרבי יהודה אדר' יהודה לא קשיא טעמא דרבי יהודה לאו משום דגזר ענינה אטו קשירה אלא משום דקסבר ענינה גופה קשירה היא ורבי רבנן אדרבנן (ה) דתנן בקושרין דלי בפסקיא אבל לא בחבל ורבי יהודה מתיר חבל דמאי אילימא חבל דעלמא ורבי יהודה מתיר קשר של קיימא הוא דודאי אתי לבטולי אלא פשיטא דגרדי וגזרו רבנן חבל דגרדי אטו חבל דעלמא אין חבל בחבל מיחלף ענינה בקשירה לא מיחלפא וכל היכא דבריל מיניה לא גזר רבי יהוד' (ו) והתניא (ב) בכור שאחזו דם אפי' הוא מת אין מקויון לו דם דברי ר' יהודה וחכ"א יקויו ובלבד שלא יטיל בו מום התם מתוך שאדם בהול על

הוא דכל היכא דלא בריל מיניה גזר ביה ר' יהודה, והתנן לא יקוב אדם שפופרת של ביצה כו', ר' יהודה מתיר, הנה השמן לא בריל מיניה, ולא גזר ר' יהודה שמא יסתפק מן השמן שבשפופרת של ביצה. ושנינו שאני שבת דחמין ליה. איני והא קשירת ילי בחבל דבשבת היא וחכמים מתירין לענבו ור' יהודה אוסר, קשיא דרבנן אדרבנן ור' יהודה אדר' יהודה ושנינו רבנן אסרי בשפופרת דכיון דלא מאיסא אחי לאסתפקוי מיניה, דשמן בשמן מיחלף, כלומר הוראה אותך אוכל שמן יאכל גם הוא זה, לפיכך גזרו לעשות שפופרת על פי הנה, אבל הוראה אותך עונב בשבת לא יקשור, דאני למימר אלו היתה הקשירה מתרת לא היה עונב אלא קשור, לפיכך לא גזרו בו, ר' יהודה לאו משום דגזר ענינה אטו קשירה אלא משום דסבר דענינה קשירה מעליא היא. והא דרמינן דרבנן אדרבנן קושרין דלי בפסקיא אבל לא בחבל כו', ור' יהודה דאמר בהדיא כל קשר שאינו של קיימא מותר, וכן הא דרמינן דר' יהודה אדר' יהודה, והתניא בכור שאחזו דם כו', דברים פשוטים הן.

עין משפט

נר מצוה
פ"א מ"י פ"ה מהל' שבת הלכה יב סמג
לאון סה טו"ש"ע א"ר"ס ס' דבא ספיק' א:
פ"ב ב"י פ"י מהלכות שבת הלכה ג סמג
לאון סה טו"ש"ע א"ר"ס ס' שז ספיק' ד:
פ"ג ב"י פ"ג פ"י מהלכות בכורות הל' יג סמג
לאון שמג טו"ש"ע י"ד ס' שיג ספיק' ו:
פ"ד ב"י פ"ג פ"י מהלכות בכורות הל' יג סמג
לאון שמג טו"ש"ע י"ד ס' שיג ספיק' ו:
פ"ה ב"י פ"ג פ"י מהלכות בכורות הל' יג סמג
לאון שמג טו"ש"ע י"ד ס' שיג ספיק' ו:
פ"ו ב"י פ"ג פ"י מהלכות בכורות הל' יג סמג
לאון שמג טו"ש"ע י"ד ס' שיג ספיק' ו:

לעוי רש"י

קרוישי"ל. מנחה.
פיישול'א [פיישול'א].
חבורה, רבועה.

מוסף תוספות

א י"א. דהא איכא מיילי טובא בקדשים. מוס' שאלך. [ו.] והוא התם ליכא פסידא. ק"י הר"ן. ג. דמשום עולי רגלים ליכא למישרי. ט. דר' יהודה אדר' יהודה. ט. ה. דהא ר' יהודה גופי' שרי קשירה בחבל גרדי וכשי' דאיכא למישרי בפונדא או פסקיא. ט. ו. לא קאי אפונדא או פסקיא אלא. ט. א. א. ע"ג דברילי מיינה. ט. ח. אלמא לא גזר ר"מ. מוס' האל"ש. ט. דמטא ימות הבכור. מוס' ר"ס.

רבינו הגנאל

שלא ברצון חכמים דברי ר' מאיר, ר' יהודה אומר ברצון חכמים היו עושין, דאלמא מתעסקין היו בחדש בזמן איטור, ולא גזר ר' יהודה שמא יאכל ממנו. ופריך רבא שאני חדש הואיל ולא התירו חכמים לקזור כדרכא אלא בקטוף, כדכתיב וקטפת מלילות, וכו' הוא כי אסור לאכול מן החודש, וכן בטחינה לא התירו לו לטחונה אלא ברחים של יד, והורקתו ע"ג נפח, כיון דחזו כל בני שנייני אתי למכר וליאמנועי. ואקשין בית השלחין, דתנן קוצרין בית השלחין מאי איכא למימר, הנה קוצרין בלא שינוי. ופריך אביי חדש בריל מיניה, פירוש מובדל הוא ממנו כמכה זמן ואינו אוכלו אלא עד שיראה שחורו, אבל החמץ שאינו מובדל ממנו כלל אלא אוכלו בכל שעה ויראה לו כי בהתירו עומד וראב לאכול ממנו, לפיכך גזרו עליו. אמרינן עלה אור קשיא ר' יהודה אדר' יהודה שנינו כאביי, והא דתנינן במבתימן בלשון חכמים הוא ר' מאיר. קשיא דר' יהודה אדר' יהודה שנינו כאביי, לא גזר ובהדש גזר. ושנינו הנה הוא מחזר על החמץ כדי לשרפו יאכל אותו, אבל לא גזרו, אבל החדש ולא מתעסק ביה כדי לשרפו, אלא כדי לאכול מתעסק ביה גזרינן ביה. ובה אשי לפרק שאני חדש דקמח וקלי תנן, לא לומר לא התירו לו אלא על ידי קליה. והתנין לה הכי הא ברייתא היא כלומר חצינה היא ולא נשתב בין חכמים. ואקשין אפירוקא דאביי, וכללא